
Datorika. 3.1. Kā pārbauda ievadīta teksta pareizrakstību?

10© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā

Materiāli vērtēšanai

Teksta dokumenta veidošana un teksta pareizrakstības pārbaude.  
Snieguma līmeņa apraksts. Formatīvās vērtēšanas piemērs

Sasniedzamais rezultāts   
Patstāvīgi izvēlētajā tematā veidoju jaunu teksta dokumentu,  
kurā formatēju tekstu un laboju pareizrakstības kļūdas.

Sācis apgūt Turpina apgūt Apguvis Apguvis padziļināti

Teksta 
pareizrakstības 
pārbaude

Atpazīstu dažus 
pareizrakstības kļūdu 
apzīmējumus.

Atpazīstu pareiz
rak stības kļūdu 
apzī mē jumus. 
Labošanai neiz man
toju pareizrakstības 
pārbaudītāju.

Atpazīstu un laboju 
atpazītās pareiz rak
stības kļūdas tekstā.

Norādu atbilstošo 
pareizrakstības 
pārbaudes valodu.
Atpazīstu un laboju 
gan tādas pareiz rak
stības kļūdas, kuras 
dators ir atpazinis, 
gan tādas, kuras nav 
atpazinis.



Datorika. 3.1. Kā pārbauda ievadīta teksta pareizrakstību?

11© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā

Sācis apgūt Turpina apgūt Apguvis Apguvis padziļināti

Teksta formatēšana 
tekstapstrādes 
lietotnē

Formatēju dotu 
tekstu pēc parauga – 
centrēju, līdzinu pēc 
kreisās vai labās 
malas.

Patstāvīgi centrēju, 
līdzinu tekstu visos 
veidos, bieži izvēlos 
nepiemērotāko līdzi
nā šanas veidu.  

Protu formatēt 
tekstu – centrēt, līdzi
nāt pēc kreisās, labās, 
un abām malām, 
iestatīt pirmās rindas 
atkāpi, pielietot citas  
nofor mē šanas iespējas. 

Vienmēr formatēju 
tekstu, lai izceltu 
galveno un iegūtu 
pārskatāmu nofor mē
jumu, protu iestatīt 
pirmās rindas atkāpi.

Teksta plānošana
un veidošana

Veidoju un formatēju 
teksta dokumentu pēc 
parauga.

Veidoju un formatēju 
teksta dokumentu 
patstāvīgi. Neveidoju 
izstrādes plānu un 
teksta dokumenta 
veidošanā nebalstos 
uz dokumenta vēr tē
šanas kritērijiem.

Veidoju un formatēju 
teksta dokumentu, 
papildinu to ar atbil
stošiem attēliem un 
atsaucēm saskaņā 
ar izvirzītajiem 
kritērijiem.

Plānoju teksta 
dokumenta izstrādi 
atbilstoši vērtēšanas 
kritērijiem. 
Veicu informācijas 
meklēšanu un atlasi, 
pievienoju for
ma tētas atsauces. 
Papil dinu tekstu ar 
savu viedokli un 
secinājumiem par 
izvēlēto tematu.


